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Ny viden til fremtidens velfærdsløsninger. Made in Fredericia. 

Baggrund 

I 2022 færdiggøres inklusionen af deltagere i lodtrækningsforsøget i forskningsprojektet ”Håb og 

selvbestemmelse i hverdagslivet,” som Fredericia kommune gennemfører i samarbejde med Peer-

Partnerskabet samt kommunerne København, Helsingør, Rødovre og Gladsaxe. Herefter vil der frem til 1. 

februar 2023 være forskningsaktiviteter. 

Ud af de i alt 284 deltagere, der skal rekrutteres til forsøget, er 70 foreløbig fra Fredericia Kommune. 

Rekrutteringen sker i et tæt samarbejde mellem Peer-Partnerskabets lokale koordinator, socialområdet – 

særligt Din Indgang - men også beskæftigelsesområdet, SIND, headspace, Frivilligcenter Fredericia og andre 

gode lokale aktører samarbejder om at få forskningen til at lykkes.  

Fra forsøg til social investering 

Formålet med samarbejdet er at skabe nye muligheder 

for at fremme borgernes mentale sundhed og forebygge 

at borgerne udvikler alvorlige og omkostningstunge 

psykiske lidelser. I den seneste Nationale Sundhedsprofil 

havde hver femte kvinde og hver syvende mand dårlig 

mental sundhed på landsplan, og antallet er stigende.  

Konkret effektmåles et 10-ugers gruppeforløb samt 

individuelt følgeskab for psykisk sårbare over 18 år. 

Aktiviteterne gennemføres af lokale frivillige med egne 

erfaringer med psykisk sårbarhed, i samarbejde med en 

lokal lønnet koordinator fra Peer-Partnerskabet. 

Som med al forskning vil der være en periode fra aktiviteterne er afsluttede til effektmålingen er klar. Dette 

betyder at dele af forankringsarbejdet først kan påbegyndes efter juni 2023. Der er indgået et 

rådgivningspartnerskab med Den Sociale Investeringsfond om dette og gennem interne prioriteringer har 

Peer-Partnerskabet sikret at dialogen med kommunerne om sociale investeringer fortsætter i 2023. Dertil 

undersøges pt. forskellige muligheder for at styrke arbejdet med at udvikle en social investeringsmodel. 

Fremover i Fredericia 

Konkret vil der være gruppeforløb i Fredericia frem til januar 2023, som en del af lodtrækningsforsøget. 

Januar finansieres fuldt ud af VELUX FONDEN. 

Yderligere finansiering af det lokale samarbejde kan sikre at det nuværende samarbejde med Fredericia 

Kommune kan videreføres, samt at borgere med psykisk sårbarhed kan deltage i peer-gruppeforløbet, uden 

risiko for at komme i kontrolgruppe som under forskningsperioden.  

Erfaringsmæssigt har ca. 10-15 borgere om måneden ønsket at deltage i forskningsprojektet. Samtidig har 

en del undladt at deltage, for ikke at komme i kontrolgruppen. 

Videreførelse af samarbejdet mellem Peer-Partnerskabet og Fredericia mhp. drifte af de lokale peer-

aktiviteter fra februar og resten af 2023, dvs. i alt 11 måneder, vil kræve en medfinansiering fra Fredericia 

Kommune på kr. 415.546. 

Som med alle andre forskningsaktiviteter kan det ikke garanteres, at forskningsresultaterne viser at peer-

indsatsen har en positiv effekt. 
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Yderligere information: 

Medfinansiering fra Fredericia Kommune vil udelukkende blive anvendt til at finansiere lokale aktiviteter i 

kommunen samt visse administrationsomkostninger. Disse fordeler sig som følger: 

  
Fredericia 

11 mdr. 2023 

Administration   

Administration inkl. møder, forsikring m.m. 14.000 

It, telefoni og web  14.146 

Kontorhold og småanskaffelser 4.000 

Transport/ophold 5.000 

Indsats - Fredericia   

Koordinator (31 timer) 328.900 

Lokal kontorplads 33.000 

Uddannelse af peers og frivilligpleje 16.500 

I alt 415.546 
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